MAR

Verea

NTÔNIO

r — PTB

FONSECA

- 	(9roteicmc

Camara Municipal de Ibitinga

11 MIEN 1 1111111 11 1
Protocolo Geral n° 5345/2019

Data: 23/12/2019 Horário: 15:41
Legislativo - MOC 815/2019

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Hospital Amaral Carvalho, de Jaú/SP, pela realização do

primeiro procedimentos de radiofrequência para ablação de nódulos de tireoide, que

aconteceu no dia 18 de dezembro de 2019.

Destinatário: Hospital Amaral Carvalho —Jaú/SP

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso ao Hospital Amaral Carvalho, de

Jaú/SP, pela realização do primeiro procedimentos de radiofrequência para ablação de nódulos

de tireoide, que aconteceu no dia 18 de dezembro de 2019.

O Hospital Amaral Carvalho realizou em seu centro cirúrgico na manhã do dia 18 de dezembro

de 2019, o primeiro procedimento de radiofrequência para ablação de nódulos de tireoide. A

técnica inovadora permite o tratamento de nódulos benignos grandes com procedimento

minimamente invasivo, rápido e com menos riscos ao paciente.

De acordo com o médico cirurgião de Cabeça e Pescoço do Hospital Vera Cruz de Campinas,

José Higino Steck, considerado o pioneiro da técnica no Brasil, a radioablação evita cirurgias

para tratamento de células cancerígenas benignas, são evitados cortes e exposição do paciente

a riscos maiores. Além disso, não é necessário tirar a glândula, descartando a obrigatoriedade

de reposição hormonal. A técnica também evita a internação e o paciente recebe alta logo após

o término. A estimativa é que o tratamento custe cerca de um terço do valor atual de uma

cirurgia convencional para o mesmo fim.

O equipamento emite ondas de radiofrequência para ablação do tecido, tornando a célula

inativa. O nódulo tende a diminuir no prazo de até seis meses. O procedimento pode ser

realizado em outras áreas como no fígado, pulmão e ossos e preserva-se a função da glândula e

evita-se tireoidectomias desnecessárias.

Este importante procedimento é digno de nossos aplausos e toda a equipe responsável merece

todo o nosso reconhecimento. E é por essa razão que encaminho esta Moção de Aplauso por

tão importante investimento e oportunidade em trazer maravilhosa tecnologia tão próxima de

nós. Enviar cópia deste para R. Doná Silvéria, 150 - Chácara Braz Miraglia, Jaú - SP, 17210-070.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de dezembro de 2019.

A S a Excelência o Senhor

SÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1